Au début de sa carrière littéraire, quand, dans la fougue de ses jeunes convictions chrétiennes, il s'agissait pour lui de renverser le matérialisme manichéen et d'établir solidement le spiritualisme, la question des rapports de l'âme et du corps devait solliciter son attention. Entre l'âme, essence immatérielle, et le corps, substance matérielle, comment concevoir un lien? Qu'est-ce que la sensibilité qui permet à l'esprit de pénétrer le monde extérieur et notre être charnel? Si la sensation, d'après Augustin, est autre chose que le contact

<sup>1</sup> *De immortalitate animæ*, cap. XV.

<sup>2</sup> *De Genesi ad litteram*, livre XII, cap. 31.

d'un corps étranger sur un organe sensoriel, si pour être sentie, elle est une affection corporelle qui parvient à l'âme<sup>1</sup>, il faut admettre l'existence d'un sixième sens plus subtil, qu'on peut appeler le *sens intérieur*<sup>2</sup>, qui sert de lien aux sens ordinaires, vivifie les impressions reçues et fait que nous sentons nos sensations. Les animaux sentent leurs sensations et réagissent à leur appel. La conscience qu'ils ont de ce qui les affecte détermine leurs mouvements, mais n'a rien de commun avec le savoir proprement dit. C'est chez eux pur instinct. Car de croire que c'est l'esprit qui transforme les sensations corporelles en faits de conscience serait tomber dans l'hérésie d'attribuer aux bêtes la possession de la raison<sup>3</sup>. Tout ce qu'on peut dire de ce sens intérieur commun à l'homme et aux animaux, c'est qu'il est au-dessous de la raison<sup>4</sup>. Celle-ci demeure l'apanage exclusif de l'homme. A entendre Augustin, tantôt elle est cette activité de l'âme qui permet de faire l'analyse et la synthèse des connaissances<sup>5</sup>, tantôt il demeure incertain si elle n'est pas l'esprit lui-même<sup>6</sup>. En tout cas, dans son rôle le plus élevé, et distinguée de tout ce qui n'est pas elle, elle est la capacité de saisir l'absolu et le lieu des idées<sup>7</sup>. En langage moderne, nous l'appellerions simplement la faculté métaphysique, s'il ne fallait encore faire observer qu'Augustin y place le foyer de l'idée morale. Elle est donc tout ensemble la raison théorique et la raison

<sup>1</sup> *De quantitate animæ*, 15 : Sensus sit passio corporis per se ipsam non latens animam.

<sup>2</sup> *De libero arbitrio*, II, 3 : Sensus interior... Quoniam ergo cum colorem sentimus, non itidem sensu ipso nos sentire etiam sentimus.

<sup>3</sup> *De libero arbitrio*, II, 4 : Non enim aliter bestia moveret se, nisi se sentire sentiret, non ad sciendum, nam hoc rationis est, sed tantum movendum, quod non utique aliquo illorum quinque sentit.